
 
 

 
  
  

 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A   nr.290 

din 30 octombrie 2008 
privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând  domeniului public  

al municipiului Arad  
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.  
61.990 din 23.10.2008; 
-raportul Serviciului Cadastru din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr.62.007 
din 23.10.2008; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia; 
 În temeiul prevederilor art.36, alin(2), lit.”c” şi prevederile art.45 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  
 

Art.1.Se aprobă scoaterea din domeniul public al municipiului Arad a bunurilor identificate în 
anexa nr.1, care face parte integrantă din  prezenta hotărâre. 
Art.2.Se aprobă introducerea în domeniul public al municipiului Arad a bunurilor identificate 
în anexa nr.2,   care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.3.Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad se modifică în 
mod corespunzător. 
Art.4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 
Serviciul Cadastru şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
SL/SL, verif.SL, Ex.3 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex.Serviciul Cadastru 
1 ex.Dosarul şedinţei CLMA 30.10.2008                                                                                                                                    Cod PMA-S1-02 



Anexa nr.1la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 290 din 30 10 2008  
 
 
 
 
 
 

BUNURI SCOASE DIN DOMENIUL PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Denumire (locaţie) UM Valoare (lei) 

1. Laborator de analize medicale 
Str.Aviator Sava nr.2 

1 46,00 

2. Adăpost de noapte 
B-dul Decebal nr.38 

1 0,00 

3. Centrul de integrare europeană  
(Casa Hirschl) 
str.Gheorghe Lazăr  nr.1-3  

Cotă de ½  0,00 

4. Seminarul Teologic Ortodox 
Str.Academia Teologică  nr.11-13 

1 0,00 

5. Grup statuar lemn 
(Primăria Municipiului Arad) 

1 0,00 

 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Adrian NIŢU Doina PAUL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SL/SL, verif.SL, Ex.3 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex.Serviciul Cadastru 
1 ex.Dosarul şedinţei CLMA 30.10.2008                                                                                                                                    Cod PMA-S1-02 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
Anexa nr2  la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 290 din 30 10 2008  

 
 
 
 
 
 

BUNURI INTRODUSE ÎN  DOMENIUL PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Denumire (locaţie) UM Valoare (lei) 

1. Maşină de gătit şi hotă  
(grădiniţa PP8) 

1+1 14.669,92 

2. Maşină de gătit şi hotă 
(Grădiniţa PP9) 

2+1 29.370,42 

3. Maşină de găti, hotă şi accesorii montaj 
hotă 
(Grădiniţa PP12) 

1+1 21.508,05 

4. Reparaţii acoperiş tip terasă 
(grup şcolar Iuliu Maniu) 

 286.398,06 

5. Extindere şi modernizare Grădiniţa PP7  936.977,28 
6. Instalaţie pentru reducerea consumului de 

agent termic la: 
Grădiniţa PP10 
Şcoala gen.12 
Liceul D.Tichindeal (B-dul Dragalina) 

  
 

52.322,10 
46.731,26 
54.603,69 

7. Instalaţie de utilizare gaze naturale şi 
maşină de gătit Cantina Liceul teoretic 
Vasile Goldiş  

 82.169,5 

8. Refacere împrejmuire la Şcoala Gen.6  34.854,88 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Adrian NIŢU Doina PAUL 
 
 
 
 
 
 
 
 
SL/SL, verif.SL, Ex.3 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex.Serviciul Cadastru 
1 ex.Dosarul şedinţei CLMA 30.10.2008                                                                                                                                    Cod PMA-S1-02 



R O M Â N I A                                      P R O I E C T                                           Avizat 
JUDEŢUL ARAD                                                                                             S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                          Doina Paul     
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

H O T Ă RÂ R E A nr._________ 
din_________________2008 

privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând  domeniului public al 
municipiului Arad  

 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
___________ din _________________; 
- raportul serviciului de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu 
nr.___________ din _____________; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia; 
 În temeiul prevederilor art.36, alin(2), lit.”c” şi prevederile art.45 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta 
  
 
 
 

H O T Ă R Â R E  
 

Art.1. Se aprobă scoaterea din domeniul public al municipiului Arad a bunurilor identificate în 
anexa nr.1care face parte integrantă din  prezenta hotărâre. 
Art.2. Se aprobă introducerea în domeniul public al municipiului Arad a bunurilor identificate 
în anexa nr.2  care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.3. Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad se modifică în 
mod corespunzător. 
Art.4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul municipiului Arad prin 
Serviciul cadastru şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie publică 
locală. 
 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă,                                                      Secretar, 
 

 
 
 
Serviciul Cadastru  
Red./Dact.Dana Mureşan 

Cod:PMA-S1-01 
                                                                                



Anexa nr.1la HCLMA nr.______________ 
 
 
 
 
BUNURI CARE TREBUIE SCOASE DIN DOMENIUL PUBLIC AL MUNICIPIULUI 

 
 
 

Nr.crt. Denumire (locaţie) UM Valoare (lei) 
1. Laborator de analize medicale 

Str.Aviator Sava nr.2 
1 46,00 

2. Adăpost de noapte 
B-dul Decebal nr.38 

1 0,00 

3. Centrul de integrare europeană  
(Casa Hirschl) 

str.Gheorghe Lazăr  nr.1-3  

Cotă de ½  0,00 

4. Seminarul Teologic Ortodox 
Str.Academia Teologică  nr.11-13 

1 0,00 

5. Grup statuar lemn 
(Primăria Municipiului Arad) 

1 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexa nr.2 la HCLMA nr.______________ 
 



 
BUNURI CARE TREBUIE INTRODUSE IN DOMENIUL PUBLIC AL 

MUNICIPIULUI  
 
 

Nr.crt. Denumire (locaţie) UM Valoare (lei) 
1. Maşină de gătit şi hotă  

(grădiniţa PP8) 
1+1 14.669,92 

2. Maşină de gătit şi hotă 
(grădiniţa PP9) 

2+1 29.370,42 

3. Maşină de găti, hotă şi accesorii montaj 
hotă 

(grădiniţa PP12) 

1+1 21.508,05 

4. Reparaţii acoperiş tip terasă 
(grup şcolar Iuliu Maniu) 

 286.398,06 

5. Extindere şi modernizare Grădiniţa PP7  936.977,28 
6. Instalaţie pentru reducerea consumului de 

agent termic la: 
Grădiniţa PP10 
Şcoala gen.12 

Liceul D.Tichindeal (B-dul Dragalina) 

  
 

52.322,10 
46.731,26 
54.603,69 

7. Instalaţie de utilizare gaze naturale şi 
maşină de gătit Cantina Liceul teoretic 

Vasile Goldiş  

 82.169,5 

8. Refacere împrejmuire la Şcoala gen.6  34.854,88 
 



 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.___________ din __________2008 

 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 

- adresele serviciilor de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad cu privire la  
diferite bunuri aparţinând domeniului public al municipiului; 
 

În temeiul prevederilor art.45 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale şi 
ale art.58 din regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului 
Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

Modificarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului 
Arad , în susţinerea căruia formulez următoarea  
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

 Prin Hotărârea nr.13/2002, Consiliul Local al Municipiului Arad a aprobat inventarul 
bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad, inventar atestat prin H.G.R. 
nr.976/2002.Ulterior, pe parcursul anilor, domeniul public al municipiului a suferit o serie 
de modificări prin realizarea sau achiziţionarea unor noi bunuri mobile si imobile, precum 
si prin eliminarea sau restituirea altora. Ca atare, pentru realizarea la zi a inventarului 
bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului la finele anului 2008,  
 Propun promovarea unui proiect de hotărâre pentru  modificarea inventarului bunurilor 
care aparţin domeniului public al municipiului Arad. 
 
 
 
 

P R I M A R 
 Gheorghe  Falcă 



 
 

 
Nr._________/A6/_____________                                                                                                      
 

 
 
 

R A P O R T 
al serviciului de specialitate 

 
Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.__________din 
______________, a domnului Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad; 
 
Obiect: propunerea de aprobare a unui proiect de hotărâre privind modificarea 
inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad . 
 Prin Hotărârea nr.13/2002 consiliul local a aprobat inventarul bunurilor 
mobile şi imobile aparţinând domeniului public al municipiului Arad, inventar 
atestat prin Hotărârea Guvernului nr.976/2002. Ulterior, acesta a suferit o serie de 
modificări, prin realizarea unor noi obiective, sau prin scoaterea unor bunuri 
mobile sau imobile din diferite motive. 
 Astfel, pentru realizarea la zi a inventarului pe anul 2008 a bunurilor 
aparţinând domeniului public al municipiului se impune actualizarea acestuia prin 
introducerea unor bunuri realizate în urma recepţionării unor obiective de 
investiţii şi achiziţionarea unor mijloace fixe finanţate din bugetul general şi 
scoaterea unor bunuri imobile care au fost restituite fostilor proprietari sau 
mostenitorilor acestora în baza Legii nr.10/2001. 
 Anexa nr.1 la prezenta hotărâre cuprinde următoarele bunuri imobile care 
trebuie scoase din inventar: 
1. Laboratorul de analize medicale, strada Aviator Sava nr.9, imobil identificat în 
CF nr.78282 Arad, nr.cadastral 14324 , restituit prin Dispoziţia nr.4947/2008. 
2. Adăpost de noapte, B-dul Decebal nr.38, imobil identificat în CF nr.11346 
Arad, nr.top 1240/b.2/7828/1387/b, restituit prin Dispoziţia nr.185/2008. 
3.Centrul de integrare europeană (cotă de ½ ) , strada Gheorghe Lazăr nr.1, 
imobil identificat în CF nr.788 Arad, nr.top 959/a, restituit în natură în baza Legii 
nr.10/2001 prin Decizia nr.7681/2005 a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 
4. Seminarul Teologic Ortodox, strada Academia Teologică nr.11-13, imobil 
identificat în CF nr.143 Arad. nr.top 1199.1204, restituit în natură Episcopiei 
Ortodoxe Române prin Decizia nr.411/2004 emisă de Guvernul României – 

 

Serviciul cadastru 
 



Comisia specială de retrocedare a unor bunuri imobile care au aparţinut cultelor 
religioase din România. 
5. Grup statuar lemn, aflat într-o stare avansată de degradare (baza statuii 
putrezită complet, care a fost demontat, urmând a fi propus pentru casare. 
 Anexa nr.2 cuprinde o serie de obiecte de investiţii şi achiziţionarea unor 
mijloace fixe finanţate din bugetul general al consiliului local, realizate la diferite 
unităţi de învăţământ preuniversitar, proprietate publică a municipiului. 
 Având în vedere aspectele relatate, considerăm oportună promovarea unui 
proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor aparţinând 
domeniului public al municipiului. 
 
 
 
 
 
     ARHITECT ŞEF,                                                ŞEF SERVICIU, 
     ing.Mirela Szasz                                                ing.Doina Brănuţiu 
 
 
                                                                                     CONSILIER, 
                                                                                   ing.Dana Mureşan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DM/DM, 2 ex 

 


